هرچند که عده‌ای همچنان به مبادله پول‌های فلزی یا کارگشایی با وثیقه اموال منقول و غیرمنقول اشتغال داشتند، اما تنزیل بروات و تصفیه محاسبات تجار با مناطق مختلف داخلی و خارجی، فعالیت عمده و اصلی صراف را تشکیل می‌داد. هر تاجر با صراف معینی حساب داشت و محاسباتش به‌وسیله آن صراف نگاهداری و تصفیه می‌شد. تاجر هنگام خرید کالا اغلب بروات به وعده نسبتاً طولانی به عهده صراف خود صادر و

تا سال ۱۳۰۵ هـ ق / ۱۸۸۸ م، که بانک انگلیسی "بانک جدید شرق" در ایران تأسیس یافت، در کشور ما بانک وجود نداشت و پاره‌ای از عملیات بانکی توسط صرافان در مراکز اصلی شهری اداره می‌شد. صرافان، معاملات کوچک را در دست داشتند و تاجر بزرگ، معاملات عمده را انجام می‌دادند و انجام مبادلات با خارجی‌ها را نیز در دست داشتند.

تومانیانس، نخستین تجارخانه کشور بود که به کار صرافی و بانکداری، به شکل وسیع و نوین آن روی آورد^(۱۷).

هاراتون تومانیانس در سال ۱۲۵۷ هـ ق مؤسسه تجاری خود را در تبریز - شهر پررونق تجاری آن زمان - تأسیس کرد و پس از برقراری صادرات و واردات با روسیه و چند سفر به این کشور و آشنایی با شیوه بانکداری آن، در سال ۱۸۹۱ م / ۱۳۰۹ هـ ق / ۱۲۷۰ هـ ش کار صرافی و بانکداری را آغاز کرد، که به تدریج به صورت فعالیت اصلی تجارخانه درآمد.

تومانیانس در ابتدا، تجارخانه کوچکی در تبریز و قراچه‌داغ داشت که نعل اسب، آهن آلات و سایر اجناس را وارد می‌کرد و خشکبار، ابریشم و... صادر می‌کرد. سپس چهار پسر وی تجارخانه تومانیانس را در تبریز تشکیل دادند و کار خود را منحصر به صدور مواد خام نمودند.

متعاقب آن، در ایران هم مردم سپرده‌های خود را مطالبه کردند و با این که دارایی موسسه بر بدهی‌هایش فزونی داشت، اما به علت عدم دسترسی به کلیه اموال و مشکلاتی که برای پرداخت موجود بود و همچنین، به علت استفاده رقباى دیرین از فرصت، این موسسه یکصدساله، علیرغم مساعدت‌های دولت، از پای درآمد و سپس حکم توقف آن صادر شد^(۲۹).

تجارتخانه جهانیان: تجارتخانه جهان یا جهانیان، در سال ۱۸۹۵ م / ۱۳۱۲ هـ ق / ۱۲۷۴ هـ ش، توسط پنج برادر زرتشتی به نام‌های خسرو، پرویز، گودرز، رستم و بهرام شاه جهان که از ملاکان یزد بودند، در آن شهر تأسیس شد. این تجارتخانه، در ابتدا در کار صدور پنبه بود و پس از رونق تجارت و ازدیاد ثروت، وارد امور صرافی و بانکی هم شد. تجارتخانه جهانیان در شهرهای یزد، اصفهان، شیراز، کرمان، بندرعباس و رفسنجان و در بمبئی و لندن نمایندگی داشت^(۳۰).

سرانجام، شهرت و مقبولیت کمپانی فارس، نارضایتی بانک شاهنشاهی را برانگیخت و به استناد دارابودن حق انحصاری انتشار اسکناس، در سال ۱۲۸۳ هـ از رواج بیجک‌های کمپانی ممانعت ورزید و کمپانی فارس هم پس از مدتی تلاش ناگزیر تعطیل شد^(۴۱).

شرکت اتحادیه: در سال ۱۸۹۷ م / ۱۳۱۵ هـ ق / ۱۲۷۶ هـ، برای نخستین بار بازرگانان عمده کشور دست همکاری به یکدیگر دادند و شرکتی را تأسیس کردند که توانایی رقابت با بانک‌های شاهنشاهی و استقراضی را داشته باشد. شرکت اتحادیه با سرمایه ۱۰۰ هزار تومان به دستگیری حاج مهدی کوزه‌کنانی و برادران و حاج سیدمرتضی صراف به منظور انجام فعالیت‌های بانکی در تبریز تأسیس شد.

همزمان با شروع عملیات بانکی در ایران توسط موسسه‌های اعتباری خارجی، موسسات صرافی نیز که از دیرباز جزو لاینفک اقتصاد ایران بودند، به فعالیت بانکی اشتغال ورزیدند.

- بانک در تجارت نقره سهیم کنند. (۴۳).
- فعالیت شرکت اتحادیه در ابتدا به خوبی پیشرفت داشت، ولی پس از مدتی، با موانع مختلف و شرایط نامساعد روبرو شد و از رونق افتاد و سرانجام، پس از پانزده سال، در حدود سال ۱۹۱۲ م / ۱۲۹۱ هـ ش تعطیل شد (۴۴).
- شرکت عمومی ایران:** شرکت عمومی ایران، در سال ۱۸۹۹ م / ۱۲۷۸ هـ ش، با مشارکت ۱۷ نفر از تجار معتبر تهران به منظور انجام عملیات صرافی و بازرگانی (داخلی و خارجی) با سرمایه دومیلیون تومان که ۶۰ درصد آن در سال اول فعالیت شرکت پرداخت شد، تشکیل یافت (۴۵).
- فعالیت عمده این شرکت را عملیات صرافی تشکیل می‌داد و در کنار آن، به امور دیگر نیز مبادرت می‌ورزید.